ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  «29»  октября   2020 г.                                                                           №61
Об утверждении бюджетного прогноза Благовещенского сельского поселения на долгосрочный период.

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 3 Решения Совета Благовещенского сельского поселения от 20.03.2014 № 2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Благовещенском сельском поселении», в целях составления проекта бюджета на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов, Администрация Благовещенского сельского поселения, постановляет:
1. Утвердить Прогноз основных характеристик бюджета  Благовещенского сельского поселения  (приложение 1).
2. Утвердить  Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Благовещенского сельского  поселения (приложение 2).

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по бюджету администрации Благовещенского сельского поселения Клемину О.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
Глава Благовещенского
сельского  поселения                                                                  Куликова Г.А.

Прогноз основных  характеристик бюджета Благовещенского сельского поселения до 2024 года

Бюджетный прогноз Благовещенского сельского поселения на долгосрочный период до 2024 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе прогноза социально-экономического развития Благовещенского сельского поселения с учетом основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики Благовещенского сельского поселения. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Необходимость поддержания сбалансированности бюджета сельского поселения  будет являться важнейшим фактором проводимой в данном периоде долгосрочной политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджета сельского поселения, соответствия объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам покрытия дефицита бюджета, а также взвешенного подхода при рассмотрении принятия новых бюджетных обязательств, поддержку инвестиционной деятельности на территории  сельского поселения.
Цели и задачи долгосрочной бюджетной политики Благовещенского сельского поселения

Целью долгосрочного бюджетного планирования является обеспечение  предсказуемости  развития бюджета Благовещенского сельского поселения, что позволит оценивать долгосрочные тенденции  изменений объема  и структуры доходов и расходов бюджета сельского поселения, межбюджетного регулирования, а также выбрать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение эффективности функционирования бюджета.

         Задачами долгосрочного планирования также является:

 - обеспечение публичности и прозрачности долгосрочного планирования;

 -  выработку  системы мер корректировки  налогового - бюджетного планирования;

 - создание системы обеспечения сбалансированности бюджета в долгосрочном периоде.

Условия формирования бюджетного прогноза Благовещенского сельского поселения, цели и задачи их реализации
     На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.
В целях обеспечения сбалансированности бюджета Перемиловского сельского поселения реализовывается план мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2018 -2021 годы утвержденного постановлением администрации Благовещенского сельского поселения от «Об утверждении плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов Благовещенского сельского поселения ».

Основные подходы, заложенные в основу формирования налоговой и бюджетной Благовещенского сельского поселения, - это планирование основных характеристик бюджета сельского поселения исходя из сдержанных прогнозов повышения собственных доходов, недопущения необоснованного роста расходов, с одновременным поэтапным сокращением долговой нагрузки на бюджет сельского поселения.

Основными целями бюджетной политики Благовещенского сельского поселения  в долгосрочной перспективе являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения;

- обеспечение стабильности налоговых поступлений в бюджет сельского поселения;

- повышение эффективности расходов, в том числе за счет перераспределения бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных направлений сельского поселения.
Основной целью налоговой политики Благовещенского сельского поселения является сохранение и увеличение доходного потенциала сельского поселения для обеспечения сбалансированности бюджета Благовещенского сельского поселения в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

В соответствии с указанной целью планируется реализация следующих задач в области налоговой политики:

- повышение эффективности предоставления налоговых льгот юридическим и физическим лицам с учетом приоритетности стимулирования инвестиционной деятельности и обеспечения социальной стабильности;

- продолжение работы по укреплению доходной базы бюджета сельского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников.

Бюджетная политика Благовещенского сельского поселения  в сфере расходов в первую очередь будет ориентирована на обеспечение в рамках законодательно установленных полномочий:

- концентрации финансовых ресурсов на приоритетных направлениях расходования бюджетных средств, определенных муниципальными программами Благовещенского сельского поселения;

- равного доступа населения к социальным услугам в сфере культуры и спорта, повышения качества предоставляемых услуг;

- достижения целевых показателей, утвержденных муниципальными программами Благовещенского сельского поселения, планами мероприятий ("дорожными картами") по развитию соответствующих отраслей, в том числе по поэтапному повышению заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений Благовещенского сельского поселения.
Прогноз основных характеристик бюджета Благовещенского сельского поселения
Бюджет Благовещенского сельского поселения  на долгосрочный период прогнозирован сбалансированным.
В соответствии с прогнозом бюджета Перемиловского сельского поселения на 2018 год доходы составили 6545,92 тыс. рублей, на 2019 год доходы составили 6280,85  тыс. рублей, на 2020 год 6536,48 тыс. рублей, на 2021 год 5822,9 тыс. рублей, на 2022 год 5572,87 тыс. рублей на 2023 год 5486,97 тыс. рублей.

Расходы бюджета Благовещенского сельского поселения на 2018 год составили 6436,35 тыс. рублей, на 2019 год расходы составили 6235,22 тыс. рублей, на 2020 год 6585,4 тыс. рублей, на 2021 год 5822,94 тыс. рублей, на 2022 год 5572,87 тыс. рублей на 2023 год 5486,97 тыс. рублей.
        Основные характеристики бюджета Благовещенского сельского поселения представлены в приложении 1 к бюджетному прогнозу.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Благовещенского сельского поселения

Особое внимание уделяется качественной разработке и реализации муниципальных программ Благовещенского сельского поселения как основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов, созданию действенного механизма контроля над их выполнением.
Будет продолжена работа по совершенствованию механизма реализации муниципальных программ Благовещенского сельского поселения в части изменения структуры программ, сокращения числа фактически вносимых в них изменений.
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Благовещенского сельского поселения на период их действия представлены в приложении 2 к бюджетному прогнозу.
Оценка и минимизация бюджетных рисков
Долгосрочная бюджетная политика Благовещенского сельского поселения на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения сельского поселения.
В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для бюджета Благовещенского сельского поселения являются:

- превышение прогнозируемого уровня инфляции;

- высокий уровень дефицита бюджета;

- сокращение межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов;

-передача дополнительных расходных обязательств.
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:

- повышение доходного потенциала Благовещенского сельского поселения;

- максимальное наполнение доходной части бюджета для осуществления социально значимых расходов (на благоустройство, на культуру, социальную поддержку);

         В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами Благовещенского сельского поселения и эффективности использования бюджетных средств.

                                                                                          Приложение № 1
к постановлению
 Благовещенского

 сельского поселения
                                                                                      от 29 .10.2020 №  61
Прогноз основных характеристик

бюджета Благовещенского сельского поселения
(тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Очередной год 2019
	Первый год планового периода 2020
	Второй год планового периода 2021
	Третий год планового периода

2022
	Четвертый год планового периода

2023
	Пятый год планового периода 2024

	1.
	Доходы бюджета  всего
	6280,85
	6536,48
	5822,94
	5572,87
	5486,97
	5486,97

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы
	142,77
	130,00
	130,0
	130,00
	130,00
	130,00

	1.2.
	- неналоговые доходы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	-безвозмездные поступления
	6138,08
	6406,48
	5962,94
	5442,87
	5356,97
	5356,97

	2.
	Расходы бюджета  всего
	6235,22
	6585,4
	5822,94
	5572,87
	5486,97
	5486,97

	в том числе:

	2.1.
	- на финансовое обеспечение муниципальных программ
	6153,06
	6225,73
	5738,67
	5484,73
	5484,73
	5484,73

	2.2.
	-на непрограммные направления расходов бюджета
	82,16
	359,69
	84,26
	88,14
	2,24
	2,24

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	45,63
	48,92
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений (в процентах)
	0,00
	0,01
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.
	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	0,00
	48,92
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	5.1.
	Указывается состав источников финансирования дефицита бюджета
	-
	За счет переходящего остатка
	-
	-
	-
	-

	6.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	-
	-
	-
	-
	-
	-

                                                        Приложение 2

                                                                                     к постановлению
Благовещенского

сельского поселения                                                                                                                                                                      от 29.10. 2020 №  61
Показатели финансового обеспечения

муниципальных программ Благовещенского сельского поселения
(тыс. руб.)

	N п/п
	Наименование показателя
	Очередной год 2018г
	Первый год планового периода 2019г
	Второй год планового периода 2020г
	Третий год планового периода 2021г
	Четвертый год планового периода

2022
	Пятый год планового периода 2023

	1.
	Расходы бюджета - всего
	6436,35
	6235,22
	6585,4
	5738,67
	5484,73
	5484,73

	в том числе:

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ - всего
	6360,69
	6153,06
	6225,73
	5738,67
	5484,73
	5484,73

	в том числе:

	1.1.1.
	- муниципальная программа «Эффективная реализация органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения»
	1910,89
	1945,93
	1948,55
	2056,9
	2056,9
	2056,9

	1.1.2.
	- муниципальная программа «Обеспечение безопасности граждан»
	80,00
	105,24
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.1.3.
	-муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Благовещенского сельского поселения»
	379,27
	514,91
	415,27
	415,27
	415,27
	415,27

	1.1.4.
	-муниципальная программа

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Благовещенского сельского поселения»
	1302,98
	1024,28
	1006,51
	640,64
	639,57
	630,05

	1.1.5.
	-муниципальная программа «Культура Благовещенского сельского поселения»
	2466,66
	2349,1
	2335,4
	2307,41
	2057,99
	2067,51

	1.1.6.
	-муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения »

	180,00
	180,00
	180,00
	180,00
	180,00
	180,00

	1.1.7.
	-муниципальная программа «Развитие физкультуры, массового спорта, работа с детьми и молодёжью»
	20,89
	15,6
	15
	15
	15
	15

	1.1.8.
	-муниципальная программа «Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства»
	20,00
	20,00
	25,00
	20,00
	20,00
	20,00

	1.1.9.
	-муниципальная программа «Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, находящихся или относящихся к собственности Благовещенского сельского поселения, границы которых не установлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Благовещенского  сельского поселения, государственная собственность на которые не разграничена на 2021-2023 годы»
	0,00
	0,00
	0,00
	3,45
	0,00
	0,00

	1.2.
	непрограммные направления расходов бюджета
	75,65
	82,16
	359,69
	84,26
	88,14
	2,2

--------------------------------

<*> При наличии нескольких источников финансового обеспечения муниципальных программ (средства федерального бюджета, областного бюджета, бюджета муниципального образования и т.д.) данные приводятся в разрезе таких источников.

<**> Заполнение граф осуществляется с учетом периода действия муниципальных программ.